
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 18 ИМЕНИ ДМИТРИЯ 

АЛЕКСАНДРОВИЧА ШЕМЕТОВА ПОСЁЛКА ЗАВОДСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

 

От   01.09.2023 г.                                                                                         № 261 - О/Д 

 

п. Заводской 

 

 

О дополнительных мерах,  

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств 

 с родителей (законных представителей) обучающихся 

 

В целях противодействия коррупции в сфере деятельности образовательного 

учреждения и организации работы по устранению порождающих коррупцию 

причин и условий, обеспечения законности в деятельности школы, защиты 

законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в системе 

образования, согласно Федеральному закону «О противодействии коррупции» от 

25 декабря 2008 года № 27Э-ФЗ ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Педагогическим работникам: 

1.1.Не допускать сбора денежных средств на учебники, рабочие тетради, 

которые выдаются на время обучения бесплатно в соответствии с ст.8 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

1.2.Неукоснительно исполнять ст. 35 Федерального закона «Об образовании 

в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ в части бесплатного 

предоставления в пользование на время получения образования учебников и 

учебных пособий, в том числе рабочих тетрадей на печатной основе (в 

соответствии с Межгосударственным стандартом, утвержденным постановлением 

Госстандарта России от 25 ноября 2003 года № 331-ст), а также учебно-

методических материалов, средств обучения и воспитания. 

1.3.Привлечение добровольных пожертвований осуществлять строго в 

соответствии с действующим законодательством и только на добровольной основе. 

2.Не практиковать сбор денежных средств на проведение государственной 

итоговой аттестации. 

3.Классным руководителям усилить контроль за деятельностью 

родительских комитетов, не инициировать создание родительских групп в 

социальных сетях. 

 4.Оставляю за собой: 

 

 

 



 2 

 4.1.Проводить анализ поступивших в образовательное 

учреждение на «горячую линию» обращений граждан на предмет наличия в них 

информации о фактах коррупции и незаконных сборов денежных средств;  

 4.2.Провести совещание с работниками образовательного учреждения по 

вопросу недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся (под роспись).  

         5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                             И.ЛЛущик 

 

 

 


		2023-09-06T23:24:13+0300
	Внизу страницы
	ЛУЩИК ИРИНА ЛЕОНИДОВНА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




